---

<sup>68</sup> *Privilegium Hadriani IV. Pontificis*, ed. MGH, pp. 590-591.

<sup>69</sup> *Privilegium Wilhelmi regis*, ed. MGH, p. 589: “(4). De appellationibus quidem ita: Si aliquis clericus in Apulia et Calabria et aliis terris, que Apulie sunt affines, adversus alium clericum de causis ecclesiasticis querelam habuerit et a capitulo vel archiepiscopo suo seu alia ecclesiastica persona sue provincie non potuerit emendari, libere tunc si voluerit ecclesiam Romanam appellet. (5). Translationes in ecclesiis fient, si necessitas et utilitas ecclesie aliquem de una ecclesia ad aliam vocaverit et vos aut vestri successores concedere volueritis. (6) Consecrationes et visitationes libere Romana ecclesia faciet, in quacumque Apulie vel Calabrie civitate voluerit aut illarum parcium, que Apulie sunt affines, civitatibus illis exceptis, in quibus persona nostra vel nostrorum heredum in illo tempore fuerint, remodo malo ingenio, nisi cum voluntate nostra nostrorumve heredum. (8) In Apulia et Calabria et partibus illis, que Apulie sunt affines, Romana Ecclesia libere legationes habebit. Illi tamen, qui ad hoc a Romana ecclesia fuerint delegati, possessiones ecclesie non devastent”.

<sup>70</sup> *Privilegium Wilhelmi regis*, ed. MGH, p. 589: “(9) In Sicilia quoque Romana ecclesia consecrationes et visitationes habeat. Et si de Sicilia personas aliquas ecclesiastici ordinis vocaverit, eant. Magnificentia nostra autem nostrorumque heredum pro christianitate facienda vel pro suscipienda corona remoto malo ingenio retinebit, quas providerit retinendas. Cetera quoque ibidem habebit Romana ecclesia, que habet in aliis partibus regni nostri, excepta appellatione ac legatione, que nisi ad petitionem nostram et heredum nostrorum ibi non fient”.

da loro scelta, la quale dovrà essere notificata al sovrano. Il re si riserva il diritto di porre un veto sull'eletto qualora egli appartenga alla schiera dei nemici o traditori, o sia persona a lui odiosa, o comunque vi sia altra causa per la quale il sovrano ritenga di non potere assentire. Negli altri casi il re avrebbe dato il proprio assenso<sup>71</sup>. Tali norme riflettevano pratiche risalenti all'età ruggeriana, che furono proseguite dopo l'accordo di Benevento<sup>72</sup>.

Il complesso di tali prerogative era idoneo a mantenere in capo al sovrano un solido potere di governo e di controllo sulle Chiese del regno. Come contropartita per tutto ciò, compresa la rinnovata concessione del regno, Guglielmo I giurò fedeltà alla Chiesa Romana, prestando omaggio ligo e confermando il pagamento di un censo annuo<sup>73</sup>.